開会

閉会

第 31 回

（通算第 220 回）

吉賀町農業委員会会議録

吉賀町農業委員会事務局

令和5年11月21日

令和5年11月21日

吉賀町農業委員会告示第 10 号

吉賀町農業委員会を次のとおり招集する。

齋藤　学

1 日時

2 場所 吉賀町役場　柿木庁舎　２階大会議室

第 31 回吉賀町農業委員会会議録

応 招 委 員 会長 斎藤学 代理 三井利民

2番 藤井和子 3番 森下保 4番 尾﨑勝典 5番 正木潤一

6番 河野達 7番 山吹寛 8番 田淵文雄 9番 見川恒栄

10番 田村薫平 11番 河口貴哉

農 地 利 用 潮民雄 茅原忠夫 河野雅俊 近藤彰彦

最 適 化 齋藤一政 田中一成 橋本俊郎 房崎主税

推 進 委 員 三浦浩明 右田巧 本廣順保

なし

会長 斎藤学 代理 三井利民

3番 森下保 4番 尾﨑勝典 5番 正木潤一

6番 河野達 7番 山吹寛 8番 田淵文雄 9番 見川恒栄

10番 田村薫平 11番 河口貴哉

農 地 利 用 潮民雄 茅原忠夫 河野雅俊

最 適 化 齋藤一政 田中一成 橋本俊郎 房崎主税

推 進 委 員 三浦浩明 右田巧 本廣順保

2番 藤井和子

農 地 利 用 近藤彰彦

最 適 化

推 進 委 員

なし

会長

事務局長 堀田　雅和 事務局員

議長は 9時00分 開会を宣告

　議長は 9時40分 閉会を宣告

　　別紙のとおり

田淵文雄 見川恒栄

本回に職務のために出席し
たものの職氏名

欠 席 委 員

出 席 委 員

備　　　考

農業委員

農業委員

農業委員

開      会

閉      会

本回提出議案及び日程

議事録署名委員の指名

会期の決定

開      議

招集年月日

招集の場所

不応招委員

欠　　　員

本回の議長

令和5年11月10日

令和5年11月21日

令和5年11月21日

令和5年11月21日

令和5年11月21日

吉賀町役場　柿木庁舎　２階大会議室

齋藤学

吉賀町農業委員会　会長

齋藤　真央

第 31 回農業委員会

（通算第 220 回）

令和5年11月21日

吉賀町役場　柿木庁舎　２階大会議室

開会

会長挨拶

議案

議案第1号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第2号 農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について

事務局

議 長

事務局

議 長

河野達委員

議 長

本日の欠席の方は、 藤井委員さ んと 近藤委員さ んで、 農業委員さ ん１ ２ 名の

内１ １ 名出席と いう 事で、 会議が成立し て いる こ と を 、 ご 報告いた し ま す。

 それでは、 会長にご 挨拶いた だいて 、 引き 続き 、 議長と し て 議案審議に移っ

て いた だけ た ら と 思いま すので、 よ ろ し く お願いし ま す。

議事録署名委員と し て 田淵委員、 見川委員を 指名し ま す。

議案第１ 号の１  農地法第３ 条の規定によ る 許可申請について 、 を 議題と いた

し ま す。 事務局、 説明を お願いし ま す。

議案第 1 号の１ 番について 説明し ま す。

農地の所在は○、 地目は田、 面積○㎡です。

譲渡人は○さ ん、 ○の方、 譲受人は○さ ん○の方です。

申請地の場所は、 ○から ○のと こ ろ にあ る 農地です。

譲受人であ る ○さ んは、 申請の農地で水稲を 栽培さ れる と のこ と です。

機械はト ラ ク タ ー、 コ ン バイ ン 等を 所有さ れて いま す。 こ の農地は無償譲渡

さ れる そう です。

周囲地域におけ る 農業上の効率的な 利用に支障を 及ぼす影響はな く 、地域の

取り 決めに 従い支障が 出な いよ う に耕作を 行う そ う な ので 問題な い と 思われ

ま す。

以上ご 審議を お願いし ま す。

そ れでは、 担当の河野委員さ んに現場の方の、 現地の方の報告を お願いし ま

す。

譲り 受け人の○さ んは本業を し な がら 、 現在、 ○で水稲主体の農業を し て い

ま す。 今回譲り 受ける 農地は、 ○であ り 、 何ら 、 周辺の農地利用に影響はあ り

ま せん。

所有権移転の経緯ですが、元々近所に住ま れて いた ○さ んの○さ んが嫁に出

て 相続さ れ、 現在ま で利用権を 法人に委託し て おり ま し た 。 住所が○であ る と

いう 事から 不便を 感じ て おり 、 農地が○の○さ んに譲っ た と いう 事でし た 。 以

上の理由によ り 、 こ の申請に問題あ り ま せん。 以上です。

はい、 あ り がと う ご ざ いま し た 。 そ れでは、 現場の方の報告も 終わり ま し た

事務局

議 長

三井委員

議 長

ので、 皆さ んのご 質問等を お受け し た いと 思いま す。

ご 質問のあ る 方、 挙手を も っ て 、 よ ろ し く お願いし ま す。

はい、 な いよ う ですので採決の方に移ら せて いた だき た いと 思いま す。

議案第１ 号の１ につき ま し て 、 賛成の農業委員さ んの挙手を 求めま す。

はい、全員賛成と いう 事で、第１ 号議案の１ につき ま し て は認可さ れま し た 。

議案第 1 号の２ 番について 説明し ま す。

農地の所在は○、 地目は田、 面積○㎡です。 譲渡人は○さ ん、 ○の方、 譲受

人は○さ ん○の方です。

申請地の場所は、 ○から ○のと こ ろ にあ る 農地です。

譲受人であ る ○さ んは、 申請の農地で野菜を 栽培さ れる と のこ と です。

機械はト ラ ク タ ー等を 所有さ れて いま す。 こ の農地は有償譲渡で、 反当り

３ ０ 万円だそ う です。

周囲地域におけ る 農業上の効率的な 利用に、 支障を 及ぼす影響はな いと のこ

と です。

以上ご 審議を お願いし ま す。

そ れでは○の案件につき ま し て 、担当の三井委員さ んよ り ご 報告を お願いし

ま す。

おはよ う ご ざ いま す。

○君はですね、 I タ ーン で６ ～７ 年く ら い前だっ た かな 、 こ の譲り 渡し 人の

○さ んの家を 買っ て 、 こ の地の○へ家族と 引っ 越し て き た と いう 事です。 で、

そ の関係も あ っ て ですね、 こ の○さ んの土地を ずっ と し て 、 も う １ 筆あ る んで

すが、 ハウ ス を 建っ た り し て やっ て ま す。

も う ずっ と 長い間耕作し て いる ので、 ち ょ っ と 色々はあ る んですけど 、 ま ぁ

あ ま り 大き い声では言われな いので、 ま ぁ 認めざ る を 得な いかな 、 いう 風に考

え て いま す。

現場の方は以上のよ う な 事で、ち ょ っ と 意味深な と こ ろ があ っ た り し ま すけ

ど 、 通常の、 法的な 届け と か、 そう いっ た 書類等はき ち っ と し て 、 渡さ れて お

る 状況でご ざ いま す。

では、 皆さ んのご 意見を 拝聴し た いと 思いま す。 ご 意見のあ る かた は、 挙手

を も っ て よ ろ し く お願いし ま す

はい、 田淵さ ん

田淵委員

三井委員

おはよ う ご ざ いま す。 色々あ る と 言われた んですけ ど 、 今後問題が起き る よ

う な 問題ではな いんですか？

そ こ ら はね、 ずっ と う じ ゃ う じ ゃ 言いな がら やっ て き と る んでね、 ま ぁ 今後

も そう いう 風に流れでいかざ る を 得な いかな 、 と 。 今、 ○君は○の所に時々ス

ポ ッ ト で働き に行っ て おら れる ので、 ○から も ご 指導があ る みた いです。

ま ぁ そ こ ら も 含めて ですね、 近所から も 、 皆さ んも 色々ち ょ こ ち ょ こ 、 ち ょ

っ と 問題だな 、 と いう 時には皆さ んわぁ ーっ と 言われる んで、 そ の時はそ のよ

う に対応さ れて いる ん で ね、 ま ぁ そ う いう 感じ で やっ て いかざ る を 得な いか

な 、 と いう 風に感じ て おり ま す。

よ ろ し いですかね？

いいと も 悪いと も 言え な い事も あ り ま すけ ど 、 例え ば、 最終的な 問題が起き

た 時にね、最初にき ち んと 言っ て おけ ば良かっ た と いう 事が起き て も 大変な の

で、 特に地元委員さ んも 大変でし ょ う けど 、 私た ち 農業委員全体の責任にも な

っ て き ま すのでね、 やっ ぱり 、 そ の辺り は確認し て おき た い、 以上です。

他にあ り ま すか

な いよ う でし た ら 、 裁決に移ら せて いた だいて も よ ろ し いでし ょ う か。

そ れでは、議案第１ 号の２ 番、○の案件でご ざ いま す。こ の件につき ま し て 、

賛成の農業委員さ んの挙手を も と めま す。

はい、 全員賛成で認可さ れま し た 。

議案第２ 号 農業経営基盤強化促進法に基づく 農地利用集積計画の 承認に

ついて 、 を 議題と いた し ま す。 事務局、 説明を お願いし ま す。

議案第２ 号について 説明し ま す。

こ の農用地利用集積計画と いう のは農地に 利用権を 設定する も の に な り ま

す。

基盤法の審査基準によ り 、耕作すべき 農地のすべて を 効率的に利用し て 耕作

を 行う と 認めら れる こ と 、 農業に対し 意欲と 能力があ る こ と 、 な ど ご 審議いた

だければと 思いま す。

新規のみ読み上げま す。

田淵委員

議 長

事務局

議 長

事務局

議 長

事務局

河野達委員

事務局

≪読み上げ≫

以上ご 審議を お願いし ま す。

はい、 今事務局の方が説明し ま し た 利用権設定の案件の、 新規の案件の説明

は終わり ま し た 。 こ の説明し ま し た 案件につき ま し て 、 ご 質問等あ れば挙手を

も っ て お受け し た いと 思いま す。

ご 質問な いよ う でし た ら 、 裁決の方に移ら せて いた だき ま す。

そ れでは、 議案第２ 号の新規の案件につき ま し て 、 賛成の農業委員さ んの挙

手を 求めま す。

はい、あ り がと う ご ざ いま し た 。全員賛成でご ざ いま すので認可さ れま し た 。

報告第 1 号 農地法第 18 条第 6 項の規定によ る 届出について 、 事務局よ り 説

明お願いし ま す

６ ページ を ご 覧く ださ い。 こ の農地法第 18 条第 6 項の届出は、 農地の貸し

借り がさ れて いた も のが合意解約さ れた 案件の届出です。

１ 番は○で○さ んの農地が○さ んに返却さ れま し た 。

２ 番は○で、 ○さ んの農地ですが、 さ き ほど の議案第 1 号の２ 番で所有権移

転の申請があ っ た 農地です。

以上で説明を 終わり ま す。

では、 次の非農地証明交付申請の承認について 、 を 議事と し ま す。 事務局説明

を お願いし ま す。

７ ページ を ご 覧く ださ い。 報告第２ 号１ ですが、 ○で１ ０ 月に非農地証明書の

交付申請があ っ た も のについて 、 委員さ んに現地確認を いた だき 、 非農地証明

を 発行いた し ま し た 。 詳細は担当地区の委員さ んから ご 報告お願いし ま す。

 １ ０ 月２ ３ 日の農業委員会総会の後、三浦委員さ んと 房﨑委員さ んと 一緒に

現地を 確認し ま し た 。

申請地は、 戦前に建築さ れた 住宅がすでに存在し て おり 、 明ら かに違反転用で

はあ り ま すが、 相当昔の事であ り 農地への復旧が困難であ る 事から 、 非農地を

求める 判断を し ま し た 。

 はい、 あ り がと う ご ざ いま す。

河野達委員

議 長

三井委員

議 長

三井委員

次は報告第２ 号２ ですが、○で９ 月に非農地証明書の交付申請があ っ た も のに

ついて 、 委員さ んに現地確認を いた だき 、 非農地証明を 発行いた し ま し た 。 詳

細は担当地区の河野委員さ ん、 も う 一度、 お願いし ま す。

 こ の件について も １ ０ 月２ ３ 日の農業委員会総会の後、 三浦委員、 房﨑委員

と と も に現地を 確認し ま し た 。

 長年にわた り 耕作し て おら ず荒地と な っ て いま すが、隣接地の農家さ んが除

草管理し て いた た め、 農地と し て 再生可能ではあ る んですが、 地形的に隣接の

水路と 県道に挟ま れ幅が狭く 、 農地を 取り 囲む擁壁は２ ｍ 近く あ り １ 分勾配

で、 土圧が膨れて いる 箇所が随所にみら れ、 著し く 困難な 石積擁壁であ り 、 こ

こ での耕作は機械の重量と 振動で崩壊する 危険性があ り ま す。

 ま た 、 農地内には中国電力の電柱２ 本、 支柱１ 本、 支線２ 本と 障害物があ る

こ と 、 ま た 、 今後も 耕作する 見込みのな いこ と 、 以上の理由によ り 、 非農地申

請は妥当と 考え ま す。

 ど う も あ り がと う ご ざ いま し た 。

 一応報告事項も 終わり ま し て 、 最後な んですが、 全体を 通し ま し て 、 何かご

質問等ご ざ いま し た ら 、 お受けし た いと 思いま す。

 え え ですか？

 はい

 非農地の件な んですがね、 ち ょ っ と 私、 大田に土地があ っ て 、 それを 私の方

でも ら い受け る 事にな っ て 、 ひと つほど 農地があ っ て 、 大田市の農業委員会の

ホ ーム ページ で「 現況非農地証明」 と いう のを 打ち 出し て 読みま し て 、「 非農

地証明の対象と し な い農地」 と いう のがあ っ て 、吉賀町も そ う ら し いんですが、

人為的に非農地（ 宅地・ 植林等） と 書いて あ る んです。

 だから 植林、 造林言う んかな ？そう いう 所は、 非農地に出来な いと いう 事な

んですよ ね。 そ れと か、 宅地にし た 場合、 故意にね。

 と いう 事は、 結構こ の度、 こ な いだの非農地の証明を する のに出し た んだけ

れど 、 よ く よ く 見た ら 、 結構、 地名出し ち ゃ いけんけど 、 ○の方でも ね、 明ら

かに造林の樹木があ る わけ ですよ 。 造林地と し て 見な さ れる と こ ろ が。 そ う い

う 所を 非農地にし て よ いと 思っ た けど 、 こ れ見た ら 、 そ う いう 事にな っ て 、 こ

茅原委員

三井委員

茅原委員

三井委員

茅原委員

の前、 齋藤さ んに聞いた ら 、 吉賀町にも あ り ま すよ 、 と いう 事だっ た んで、 そ

う いう 規定があ る んだっ た ら 、 じ ゃ 、 非農地にはでき な いかな 、 と 、 何年経っ

て いよ う が、 故意に植林し た と 明ら かに分かる 所はね。 それと か、 今でいう 宅

地にな っ と る 、 言われま し た よ ね、 １ 番ね？さ っ き 言われた １ 番は宅地にな っ

て いる 。 そ れは何年前かと いう のも あ る んやろ う け ど 、 そこ ら の所はど う な の

かな あ 、 と いう 思いがし た んで、 吉賀町は今後、 ど う いう 風に判断し て いく ん

かね、 そこ ら の所を ち ょ っ と 、 あ る 程度決め事を 作っ た ほう がよ いんじ ゃ な い

かな 、 と 思っ た んで。 以上です。

 逆に言う て も え え ？

 今さ っ き 河野さ んが言われた 家が出来た と いう のは「 戦前」 と 言われた かと

思う んですけ ど 、 農地法が出来た のは昭和２ ７ 年だっ た と 思いま すので、 そ れ

以前に作っ て いる も んに関し て は、 家が出来と る んじ ゃ ろ う がいいと 思う し 、

逆に木を 植え と っ て も 、 それ以前に植え と っ た 木な ら 非農地で出せる と 思う ん

だけど 。

 確かに昭和２ ７ 年と いう のはあ り ま す、 その規定はね。

 それよ り 前に植え と る 木だっ た ら ・ ・ ・

 最近はね、 く ぬぎ と か植え ら れる んですよ 、 皆さ んね。 あ ち こ ち 、 よ う 植え

ら れと る 。 じ ゃ けぇ 、 そ う いう 所は非農地に出来な い、 と いう 事にな る のか、

ま ぁ あ る 程度、 非農地と し て 認める のか。

 ２ ７ 年から 言う た ら 、 も う 今９ ８ 年ですから ね、 も う ７ ０ 年く ら い伸びと る

んです。 ７ ０ 年言う た ら 相当大き な 木ですよ 。 大体も う 伐採時期過ぎ と る みた

いな ね、 木ですから 。 そ こ ら んと こ はど う かな 。

木を 見て も 、 そ れ以前に植え ら れた よ う な 木じ ゃ な いですね、 昭和３ ０ 年代、

４ ０ 年代に植え と る 木かな ？見て も あ れく ら いの大き さ じ ゃ 。

 そう いう 所がた く さ んあ る んじ ゃ な いか、 と ね。 あ ち こ ち 、 私は椛谷・ 福川

地区だけど 、 ま ぁ こ の吉賀町全体と し て も そう いう 所はあ る んじ ゃ な いかな

 ま ぁ あ ま り ややこ し いと 事を 言っ て も いけんのんじ ゃ ろ う けど 、ま ぁ ど う い

う 判断を する かっ ち ゅ う のを 、 そ こ ら はえ え よ 、 ち ゅ う 事にな り ゃ そ れでいい

し 。

 逆にあ の、 農地パト ロ ールな んかで、 そ んな 所ま で管理はよ う せんのんじ ゃ

森下委員

議 長

森下委員

議 長

森下委員

け ぇ 、 あ る 程度は目を つむっ て 、 通し て 、 わけ の分から んよ う な 藪の中を 、 農

地があ る け ぇ いう て 、 見にいかり ゃ ぁ せんけ ぇ 、 も う え え 加減な と こ ろ で、 非

農地で通し た 方がえ え んじ ゃ な いですか。

 あ る 程度、 転作作物、 あ あ いう 樹木じ ゃ な いけ ど 、 認めて おっ た でし ょ ？そ

れも 悪い所について はあ る んだろ う と 思う 。

 だから 、 今の農地法の基準も あ る け ど 、 やっ ぱり そう いう 形の中で、 国が決

めた 施策のな かにも そんな んがあ る んじ ゃ から 、そ の辺の確認いう のも 必要だ

ろ う 。 こ こ で、 町で単独でも 、 その辺はやっ ぱり 農業会議、 県の農業会議の指

導だけ じ ゃ な く 、 両方の転作の面でも 、 国の取り 組みも あ る んだから 。

 ご 意見あ り がと う ご ざ いま す。おっ し ゃ る 通り でし て 、ど こ で線を 引こ う か、

と いう 時に、 線を 引き よ う がな かっ た と いう 現実が今あ る んじ ゃ な いかな 、 と

いう 風に思っ て ま す。

 現行が今の状況な んで、 こ れを 遡っ た にし て も 、 昭和２ ７ 年と いう 話があ り

ま し た が、 そこ でぴし ゃ っ と 、 そ の前か後かと 言われて も 言いにく いと こ ろ が

あ ろ う かと 、 いう 事にな ればですね、 こ の問題、 農地法で書かれて いる と いう

事にな ればですね、 無視はでき ま せんので、 実際に農業会議等々も 、 お問い合

わせも いた し ま す。 回答、 私た ち と 同じ よ う な 回答が出て く る のではな いかと

懸念いた し て おり ま すけ ど も 、 少し 宿題と し て 預かっ て 勉強し た い、 と いう 風

に思っ て おり ま すが、 そ う いう 結論の形で今のと こ ろ 、 よ ろ し ゅ う ご ざ いま す

でし ょ う か。

 他にあ り ま すか。

 はい。

 はい、 ど う ぞ

 あ の、 前回１ ０ 月の総会に出ま し た ○の資材置き 場の許可申請の件で、 本人

と 業者の両方に内容について お聞き し た ので、 ご 報告いた し ま す。

 ま ず、 申請者さ んは、 も う あ そ こ に資材置き 場と し て 申請し た 通り であ る の

で間違いな い。 片や、 業者さ んの方は、 当初に言われた 単価が、 借地料と し て

出た 単価で、 年間の単価であ る 、 いう 風に理解し て おっ た が、 完成間近にな っ

た 時に「 あ の値段は月単価」 だと 言われた んで、 それな ら 、 そ んな に高いのを

借り る な ら 違う 所が安い場所があ る ので、 そ ち ら の方を 借り た 方がいい、 と い

議 長

茅原委員

事務局

茅原委員

う 形で業者さ んの方は手を 引いた 、 と いう こ と だっ た んです。 そ れで、 申請者

さ んにも 話し て 高すぎ る 、 と いう 事で、 他に誰かいな いか、 と いう 形の中で、

あ そこ に看板を 立て た 。 と いう 事を 言われま し た 。

ま ぁ 、 実際委員会の中でこ う いう 質問が出て 、 今回こ う いう 形で質問さ せて い

た だき ま す、 と いう 形で話を し た と き には、 も う 一回自分自身も 考え て おる ん

ですが、 業者さ んに、 最初の金額で折り 合う よ う な 話を 今すすめて いる 、 いう

報告を 、 金曜日の日にいた だき ま し た 。

 報告を し て いき ま す。

 森下委員、 大変あ り がと う ご ざ いま し た 。 前回の総会の中で質疑等々のあ っ

た 、 我々も 宿題を も ら っ た 案件でご ざ いま す。 森下委員さ んにも お願いし て 事

情を ち ょ っ と お聞き し た と いう 状況でご ざ いま す。 今の所、 契約の段階でのト

ラ ブルと いう 事にな っ て おり ま す。当農業委員会がそこ に入り 込むと いう と こ

ろ ま ではいかな いんじ ゃ な いかな 、 と いう 風な 感じ がし と り ま し て 、 業者の方

も 地権者の方も 前の単価で折り 合いが付け れば、と いう 事でも う 一回お願いす

る と いう 事があ り ま すので、 そ の結果を 待ち 次第の形にな る のかな 、 と いう 風

に思っ と る んです。 そう いっ た よ う な 形で今の所保留と いう 形で、 ち ょ っ と お

聞き し た と いう と こ ろ で、 よ ろ し いでし ょ う かね。

 こ の許可申請を する 書類の中に、こ う いう 風にこ の農地を 資材置き 場と し て

使いま す、 と いう よ う な 事に関する 書類的な も んじ ゃ 、 契約と か、 何にも な し

で口約束で事務局は受け た 、 と いう よ う に判断でいいんでし ょ う か？

 契約を ち ゃ んと し て 、 こ う いう 書類があ っ て 、 こ う いう ふう な 事が出と る か

ら 、 こ れは委員会にかけ て 通そ う と いう のか、 あ そ こ を 、 大抵資材置き 場にし

よ う と 思う から と いっ て 、 口先で出し て 、 今森下さ んがいう のを 聞く と 、 契約

も 何も せんかっ た も のを 出し と る 感じ に聞こ え る んですが、ち ゃ っ と し た 契約

書ま で見て 、 許可し た んじ ゃ な かっ た んですか？

 他の案件も そ う な んですけ ど 、 転用の申請では、 契約書の写し ま では求めて

おり ま せん。 今回の農地について も 、 資金計画はいく ら 、 と か、 土地のこ こ に

何を 置く 計画書を も っ て 判断いた し ま し た 。

 と いう こ と は、 みやすい、 っ ち ゅ う こ と いね？何でも 書いて 出し と けば、 審

議せんでも え え よ う な 事にな り ゃ せんですか？今度は事務局だけ で、こ り ゃ え

え 、 許可し て あ げよ う 、 いう て 、 委員会にかけ んでも すむこ と にな り ゃ ぁ し ま

事務局

茅原委員

せんか？今のよ う な やり 方じ ゃ っ た ら 。

 許可申請に契約書がいる かど う か、 ま た 農業会議にも 確認し ま すが、 今後は

慎重に判断し な いと いけ な いな 、 と 感じ ま し た 。

 それじ ゃ 、 勉強し て く ださ い。

以上、 本日の提出し ま し た 議案につき ま し て 、 終了し ま す。

午前 ９  時 ４ ０  分閉会